
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE DI RISK MANAGEMENT ANNO 2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: Paolo Valdisolo

DECRETO n. 271 del 28/04/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la Circolare di Regione Lombardia n. 46/SAN del 27.12.2004 e le successive 
ulteriori indicazioni e linee guida hanno fornito gli indicatori generali per la gestione del rischio in 
sanità;

Considerato che per l’anno 2023 Regione Lombardia, con nota prot G1.2023.0003393 del 
30/01/2023, ha trasmesso le Linee Operative Risk Management in Sanità in cui si precisa che nel 
Piano devono essere esplicitate le linee di intervento individuate sulla base dell’analisi degli eventi 
avversi, degli eventi sentinella, dei near miss, dell’andamento del contenzioso nonché di altre  
indicazioni redatte in coerenza con la DGR 7758/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Preso atto che tra le linee di intervento indicate nelle Linee Operative Risk Management 2023 
quella che coinvolge direttamente le ATS riguarda il “Rischio in ambito territoriale e sociosanitario” 
in cui si precisa che sono previste iniziative di risk management nell’ambito delle strutture 
territoriali in linea con le modifiche apportate dalla Legge regionale n. 22/2021. In particolare, tali 
iniziative vedranno il coinvolgimento diretto dei Risk Manager delle ATS in continuità con il Centro 
regionale del rischio sanitario e sicurezza del paziente al fine di facilitare l’attività di analisi delle 
attività di Risk Management messe in atto dalle UdO sociosanitarie attraverso l’estensione a tutto 
il territorio regionale dei questionari rivolti alle RSA già avviati nel corso dell’anno 2022; 

Dato atto che altre attività riguarderanno: 
- l’implementazione degli strumenti di Risk Management relativamente al percorso di Screening; 
- la realizzazione di eventi formativi nei seguenti ambiti: 

• Risk Management nelle UdO sociosanitarie del territorio di afferenza, con particolare 
riferimento alle RSA; 

• Gestione sicurezza del farmaco e attività delle Farmacie dei Servizi, in collaborazione 
con il Servizio Farmaceutico;

Preso atto altresì dei punti richiamati nelle Linee Operative 2023, inerenti:
• la gestione del contenzioso/copertura assicurativa RCT/RC;
• l’attività di monitoraggio a. Eventi Sentinella: Buone Pratiche (sito Agenas);
• il monitoraggio delle Raccomandazioni Ministeriali;
• le richieste di Risarcimento, Polizze, Infortuni e Cadute; 
• la trasparenza nei confronti del cittadino la Legge 24/2017;
• il Gruppo di Coordinamento per la Gestione del Rischio;
• il Network ed Eventi Formativi;

Considerato che i Progetti Operativi complessivamente presenti nel Piano 2023 devono essere 
da un minimo di 2 ad un massimo di 5, di durata annuale o pluriennale, aziendali o interaziendali; 

Visto Piano Annuale di Risk Management anno 2023 allegato al presente provvedimento;  

Visti i progetti:
 Raccomandazioni Ministeriali – somministrazione di un questionario alle RSA e RSD del 

territorio in merito all’implementazione delle Raccomandazioni Ministeriali – Progetto 
interaziendale con le altre ATS;

 Raccomandazione Ministeriale n. 8 - raccomandazione per prevenire gli atti di violenza a 
danno degli operatori occupati nelle RSA/RSD – Invio delle linee di indirizzo ATS a RSA e 
RSD con raccolta degli eventuali feedback;

Visto altresì il Piano Formativo Risk Management anno 2023 che contempla l’evento formativo 
“Prevenzione della violenza sugli operatori: la comunicazione” che rientra nel Piano di 
Formazione anno 2023 dell’ATS Val Padana adottato con Decreto n 174 del 09/03/2023;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione del TDP Paolo Valdisolo nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e Risk Manager in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente 
atto;  

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario;  

D E C R E T A 

Per quanto in premessa precisato:

1. di approvare il Piano Annuale di Risk Management anno 2023, allegato al presente 
provvedimento, corredato:

 dai progetti operativi: 
- “Raccomandazioni Ministeriali – somministrazione di un questionario alle RSA 

e RSD del territorio in merito all’implementazione delle Raccomandazioni 
Ministeriali – Progetto interaziendale con le altre ATS”;

- “Raccomandazione Ministeriale n. 8 - raccomandazione per prevenire gli atti di 
violenza a danno degli operatori occupati nelle RSA/RSD – Invio delle linee di 
indirizzo ATS a RSA e RSD con raccolta degli eventuali feedback;

 dalle schede progetto e i relativi cronoprogramma;
 dal Piano Formativo 2023 che prevede il corso “Prevenzione della violenza sugli 

operatori: la comunicazione”; 

2. di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, il presente provvedimento alla 
Direzione Generale Welfare – Polo Ospedaliero di Regione Lombardia come indicato nelle 
Linee Operative;

3. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


